a) Seis mil doscientos cincuenta y nueve.

b) Mil treinta y dos.

c) Cuatro mil ochenta.

U

il

D

a)

b)

c)

d)

Unidades de mil Centenas Decenas Unidades

dos mil trescientos cuarenta seis
2 3 4 6

2 grupos de mil, 3 grupos de cien, 4 grupos de diez y 6 cubos sueltos, 
forman el número 2 346 que se lee: dos mil trescientos cuarenta y seis.

El dígito 2 en el número 2 346 está en la posición de las unidades de mil 
y vale 2 000.

Planes de clases 24

Capítulo 1 Unidad 1 Páginas 13 - 14

Clase 2  Números hasta 10 000  

Recursos

Bloques base 10.

Propósito

Que los estudiantes ejerciten la cuantificación de colecciones

[...]

a) Seis mil doscientos cincuenta y nueve.

b) Mil treinta y dos.

c) Cuatro mil ochenta.

a)

b)

c)

d)

Unidades de mil Centenas Decenas Unidades

dos mil trescientos cuarenta seis
2 3 4 6

2 grupos de mil, 3 grupos de cien, 4 grupos de diez y 6 cubos sueltos, 
forman el número 2 346 que se lee: dos mil trescientos cuarenta y seis.

El dígito 2 en el número 2 346 está en la posición de las unidades de mil 
y vale 2 000.

Gestión

Continúe la clase invitando a los 
estudiantes a trabajar en la actividad 1. 
Desafíelos para determinar la cantidad de 
cubos que hay en la imagen y que escriban 
el número en la tabla de valor posicional.